
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara por intermédio da Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para contratação por 

tempo determinado de MÉDICO – Área de atuação: ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA, em 

conformidade com o Edital nº 685/2018 de 20/06/2018, para comparecer na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta 

Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO – Área de atuação: ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA – Processo Seletivo nº 

685/2018 

CLAS.                              NOME 
6º TIAGO NOGUEIRA SPINOSA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 26 (vinte e seis) de 

setembro de 2018 (dois mil e dezoito). 

. 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.793 

De 27 de setembro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor, WILLIAN MONTEIRO BIZARRO, Matrícula n° 

1558, Agente da Administração dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade 

de Ligações de Água e Esgotos, da Gerência de Redes de Água e Esgotos, como 

responsável pela Unidade, durante as férias regulamentares de seu titular 

(15/10/2018 a 03/11/2018). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 15 de outubro de 2.018. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 11, do l ivro competente nº 56. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO VETERINÁRIO – Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
8º 33022 DENISE THEODORO DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 28 (vinte e oito) de setembro de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
EDITAL Nº 011/2018 

De 27 de setembro de 2018 
 

PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO DE COORDENADOR BOLSISTA DO 
POLO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – 

ARARAQUARA  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, torna pública a abertura das 
inscrições para o Processo Seletivo que visa selecionar  
Professores da Rede Municipal da Educação Infantil de Araraquara para o 
preenchimento de vaga na função atividade de Professor Formador do Laboratório 
Pedagógico da Educação Infantil observadas as disposições legais aplicáveis e 
consoante estabelecido no presente Edital.  
 
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
 
1.1. O Processo Seletivo destina-se aos servidores da carreira do magistério que 
atuam nas escolas da Rede Municipal da Educação de Araraquara e será coordenado, 
executado, acompanhado e supervisionado por Comissão designada pela Secretária 
Municipal da Educação, por meio da Portaria nº 085/2018, de 27 de setembro de 2018. 

 
1.2. Será oferecida uma vaga na função de Coordenador Bolsista de Polo do 
Programa da Universidade Aberta do Brasil.  

 
1.3. O Processo Seletivo para o preenchimento da vaga na função de Coordenador 
Bolsista de Polo do Programa da Universidade Aberta do Brasil se dará em 3 fases:  
1.3.1. Primeira (eliminatória): entrega dos documentos comprobatórios exigidos na 
inscrição; 
1.3.2. Segunda (eliminatória): análise da assiduidade proporcional aos dias trabalhados, 
dos aprovados na primeira fase e seleção dos 12 inscritos que possuírem menor número 
de ausências para participarem da terceira fase;  
1.3.3. Terceira (classificatória): análise dos certificados, títulos, formações, experiência 
profissional e avaliação prática em informática básica. 

 
2. ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO (PORTARIA Nº153, DE 12 DE JULHO DE 
2018 – Publicada no dia 16/07/2018 no Diário Oficial da União – Seção 1, páginas 
11 e 12) 
  
2.1.  De acordo com a Portaria da CAPES, compete ao Coordenador do Polo UAB: 
2.1.1.  Apoiar as ações gerenciais da Capes e as acadêmicas das IPES (Instituições 
Públicas de Ensino Superior); 
2.1.2.  Acompanhar, executar e coordenar as atividades administrativas do polo; 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
2.1.3.  Orquestrar junto as IPES presentes no polo, a distribuição e o uso das instalações 
para a realização das atividades dos diversos cursos; 
2.1.4.  Garantir a prioridade de uso da infraestrutura do polo às atividades da UAB 
quando for o caso; 
2.1.5.  Articular-se com o mantenedor do polo com o objetivo de prover as necessidades 
materiais de pessoal e de ampliação do polo; 
2.1.6.  Acompanhar as atividades de ensino presenciais no que diz respeito às 
necessidades administrativas; 
2.1.7.  Acompanhar e gerenciar o recebimento de materiais no polo; 
2.1.8.  Dialogar e trabalhar de forma integrada e colaborativa com o assistente à 
docência, os tutores e os alunos; 
2.1.9.  Em parceria com o assistente à docência, atuar na organização de toda a estrutura 
de atendimento da tutoria presencial incluindo definição de horários e escalas das 
sessões, coordenação, aplicação das avaliações e atividades presenciais e posterior 
acompanhamento; 
2.1.10. Orquestrar junto as IPES presentes no polo, a distribuição e o uso das instalações 
para a realização das atividades dos diversos cursos; 
2.1.11.  Articular com os respectivos sistemas dos municípios de atuação do polo as 
ofertas e reofertas dos editais vigentes; 
2.1.12.  Planejar, em conjunto com as IPES, a edição e reedição de cursos; 
2.1.13.  Realizar eventos acadêmicos e de integração do polo à comunidade; 
2.1.14.  Conhecer a estrutura de funcionamento do polo e das IPES atuantes no mesmo; 
2.1.15.  Participar das atividades de capacitação e atualização conforme a competência 
de cada ator; 
2.1.16.  Elaborar e encaminhar à COAP/DED/CAPES e à (s) IPES relatórios periódicos 
de acordo com definições da Diretoria de Educação à Distância – DED; 
2.1.17.  Relatar problemas enfrentados pelos alunos ao coordenador de curso e à Capes; 
2.1.18.  Organizar, a partir de dados das IPES presentes no polo, calendário acadêmico e 
administrativo que regulamente as atividades nos diversos cursos; 
2.1.19.  Receber e prestar informações no que couber aos órgãos do MEC; 
2.1.20.  Promover ações de permanência dos estudantes no curso visando o 
aproveitamento e a diminuição da evasão; 
2.1.21.  Participar e colaborar com o processo de acolhimento dos alunos nos Polos 
UAB; 
2.1.22.  Estabelecer contato permanente com os alunos, divulgando as ações sob sua 
responsabilidade no polo, buscando saber as suas dificuldades e razão de ausências, a 
fim de promover a sua permanência e aproveitamento do curso; 
2.1.23.  Estar ciente do calendário e dos cronogramas das disciplinas e das atividades no 
polo a cada semestre; 
2.1.24.  Articular-se com a DED/CAPES com o objetivo de realizar a gestão do polo de 
acordo com suas orientações.   

 
2.2.  O Coordenador do Polo terá carga horária de 40 horas semanais organizadas 
obrigatoriamente nos períodos e dias da semana em que a CAPES e IPES necessitarem, 
inclusive à noite e aos sábados. 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
2.3.  O Coordenador do Polo UAB permanecerá atuando na função e recebendo a bolsa 
mediante a exigência da CAPES de vínculo ativo com pelo menos 50 alunos. 

 
 
3. INSCRIÇÃO 

 
3.1.  As inscrições serão realizadas nos dias 01 e 02 de outubro, das 10 às 16 horas, na 
Secretaria Municipal da Educação, no expediente do Cedepe. 
3.2.  A ficha de inscrição encontra-se no anexo 1 deste Edital e também será enviada 
para as escolas. 
3.3.  Junto à ficha preenchida, deverão ser anexados os títulos, certificados e demais 
documentos comprobatórios exigidos no Item 4. 
3.4.  Todas as informações constantes na ficha de inscrição serão de inteira 
responsabilidade do candidato, sendo indeferida a inscrição daqueles que não 
preencherem a ficha de forma completa, correta e legível e/ou que fornecer dados 
comprovadamente inverídicos, bem como não anexar cópia dos documentos 
comprobatórios exigidos no Item 4 deste edital. 
3.5.  Será admitida inscrição por procuração, devendo o outorgado apresentar 
procuração simples do outorgante, acompanhada de cópias legíveis do documento de 
identidade do primeiro e do segundo, que serão anexadas na ficha de inscrição, sendo 
necessário o reconhecimento de firma para a emissão da procuração. 
3.6.  O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas 
informações prestadas por seu procurador, arcando com as consequências de eventuais 
erros deste no preenchimento do formulário de inscrição. 
3.7.  No ato da inscrição (entrega da ficha e documentos) o candidato receberá o 
comprovante de inscrição devidamente carimbado e assinado pelo responsável.  
3.8.  A efetivação da inscrição implica aceitação tácita das condições fixadas para a 
realização do processo seletivo, não podendo o candidato alegar desconhecimento das 
normas estabelecidas no presente edital.  
3.9.  Efetivada a inscrição, não será permitida qualquer alteração ou acréscimo de 
documentos posteriormente. 
3.10. As inscrições serão deferidas ou indeferidas pela Comissão designada através da 
Portaria nº 085/2018 e divulgadas no dia 5 de outubro. Caberá à Comissão solicitar e 
analisar os relatórios do ponto biométrico dos candidatos cujas inscrições forem 
deferidas para efeito de seleção dos que participarão da terceira fase. 
3.11. Cabe, também, à Comissão, analisar os certificados, títulos, formações, 
experiências profissionais e, junto ao professor formador da área de informática do 
Cedepe, realizar um teste para verificar o conhecimento em informática básica e 
classificar os candidatos. 

 
 
4. DOCUMENTOS E REQUISITOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO  

 
4.1. No ato da inscrição para a função de Coordenador de Polo UAB, o candidato 
deverá apresentar a ficha de inscrição devidamente preenchida, anexando os 
documentos comprobatórios de: 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
4.1.1. Cópia da folha de identificação e de contrato constantes na Carteira de Trabalho 
para comprovação de experiência mínima de 3 (três) anos como docente na Educação 
Básica e de vínculo efetivo com a Prefeitura/Secretaria Municipal da Educação de 
Araraquara, ou seja, já ter cumprido o estágio probatório; 
4.1.2. Cópia do diploma e histórico da graduação; 
4.1.3.Cópias de: certificado(s) e histórico(s) escolar(es) da especialização, mestrado e 
doutorado; certificados de cursos na área da educação realizados no período de 1 janeiro 
de 2015 até o dia 2 de outubro de 2018, com duração mínima de 30 horas (os 
comprovantes de anos anteriores a 2015 ou com carga horária menor não serão 
considerados); 
4.1.5. Cópia de comprovante de curso na área de informática caso houver (não 
obrigatório).  
 

 
5. DO PROCESSO SELETIVO  
 
5.1.  Primeira fase: análise dos requisitos necessários solicitados para a inscrição.  
5.1.1. A primeira fase terá caráter eliminatório e não implicará em pontuação. 
 
5.2.  Segunda fase: análise da assiduidade proporcional aos dias trabalhados será 
realizada da seguinte forma:  
5.2.1.  Será aplicada a regra de três onde o total de dias computados desde a admissão 
corresponderá a 100% (cem por cento) e o total de dias trabalhados corresponderá a 
“X”. Exemplo: uma pessoa que possui três anos, isto é, 1095 dias desde a admissão até 
o dia 18/09/2018, mas apresentou 171 ausências terá 84,38% de frequência obtida pelo 
cálculo abaixo: 

 
(dias computados desde a admissão) 1095 ___________100% 

(dias efetivamente trabalhados)         924 ____________X 
1095 x X = 924 x100 

X = 92.400/1095 
X = 84,38% 

 
5.2.2.  Serão classificados 12 (doze) candidatos que obtiverem as maiores porcentagens 
de dias efetivamente trabalhados obtidos pelo cálculo descrito no item 5.2.1. 
5.2.3.  No caso de empate, será adotada a seguinte ordem de critérios:  
5.2.3.1. O candidato que obtiver maior porcentagem de assiduidade; 
5.2.3.2 O candidato que apresentar maior pontuação de tempo de atuação como 
professor de Educação Básica e 
5.2.3.3. O candidato que tiver a maior idade. 
5.2.4.  A classificação dos candidatos e os horários da avaliação prática em informática 
básica serão divulgados no dia 15 de outubro. 

 
5.3.  Terceira fase: esta fase ocorrerá em duas etapas de caráter classificatório. 

 
5.3.1. Primeira etapa: avaliação prática em conhecimentos básicos de informática. 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
5.3.1.1 A avaliação prática em informática será realizada no dia 24 de outubro 
conforme horários a serem divulgados na segunda fase, dia 15 de outubro. 
5.3.1.2. A avaliação contemplará conhecimentos básicos do sistema operacional 
(Windows), ferramentas de edição de textos (Word), planilhas (Excel) e internet.  
5.3.1.3. A avaliação terá duração de 1 hora e será realizada pelo professor formador na 
sala Olga Benário, no Cedepe. 
5.3.1.4. A pontuação da avaliação terá valor máximo de 4,0 (quatro) pontos, 
distribuídos da seguinte forma: 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS EM VALOR 

WINDOWS 1,0 

WORD 1,0 

EXCEL 1,0 

INTERNET 1,0 

Total máximo: 4,0 

 
5.3.2. Segunda etapa: em caráter classificatório, a somatória dos pontos dos títulos, 
certificados e experiência profissional no valor máximo de 6,0 (seis) conforme descrito 
a seguir. 
5.3.2.1. Os certificados e títulos terão pontuação máxima de 3,0 (três) pontos 
distribuídos da seguinte forma:   

 
CERTIFICADOS E TÍTULOS VALOR 

ESPECIALIZAÇÃO 0,5 

MESTRADO 1,0 

DOUTORADO 1,5 

Máximo de pontos: 3,0 

 
5.3.2.2. Os títulos poderão ser cumulativos, podendo computar mais de uma 
especialização, mestrado ou doutorado até o máximo de 3,0 pontos. 
 
5.3.2.3. Declarações e certificados de cursos e formações na área da Educação, com 
carga horária mínima de 30 horas cada curso, no período de 1 de janeiro de 2015 a 2 de 
outubro de 2018, terão pontuação máxima de 2,0 (dois) pontos computados da seguinte 
forma:   

 
CADA 30 HORAS = 0,5 PONTO  

MÁXIMO DE 2,0 PONTOS 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
5.3.2.4. Experiência profissional na carreira do magistério no valor de 1,0 (um) ponto 
computado da seguinte forma:   

 
 

 
 
 
 

 
6. DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL  

 
6.1. A classificação dos candidatos na função de Coordenador do Polo UAB Araraquara 
será divulgada pela Secretaria Municipal da Educação, por ordem decrescente de 
pontos. 
 
6.2. No caso de empate, será adotada a seguinte ordem de critérios:  
6.2.1. O candidato que obtiver maior pontuação na avaliação de informática; 
6.2.2. O candidato que apresentar maior pontuação de tempo de serviço no magistério; 
6.2.3. O candidato que tiver a maior idade.  
 
7. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS E PRAZO PARA RECURSO  
 
7.1. O resultado final do Processo Seletivo será publicado no dia 31 de outubro por 
meio de correio eletrônico às unidades escolares.  
7.2. O candidato poderá, individualmente, interpor recurso no dia 5 de novembro. O 
recurso, devidamente fundamentado, deverá ser dirigido à Comissão do Processo 
Seletivo e protocolado no expediente da Secretaria Municipal da Educação, das 10h às 
16h30 horas.  
7.3. Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo e horário. 
7.4. O parecer da Comissão a respeito dos recursos será divulgado por meio de correio 
eletrônico às unidades escolares no dia 8 de novembro. Nesta mesma data, será 
divulgada a classificação dos candidatos no jornal local “A Cidade”. 

 
  
8.  DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS  
 
8.1. O candidato classificado em 1º lugar será convocado por meio de Portaria a ser 
publicada no jornal local “A Cidade”.  
8.2. O candidato aprovado que não comparecer na data e horário da convocação para 
assumir a vaga será considerado desistente, eliminado do processo seletivo e nova 
convocação será feita para o segundo colocado e assim sucessivamente em caso de 
desistência. 
8.3. O candidato convocado poderá desistir da vaga oferecida assinando Termo de 
Desistência. 

 
 

CADA 3 ANOS DE ATUAÇÃO = 0,25 

PONTOS MÁXIMO DE 1,0 PONTO 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
9. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO  
 
9.1. O prazo de validade do Processo Seletivo para a função de Coordenador de Polo 
UAB será de 04 (quatro) anos, a contar da data da publicação do resultado final, embora 
a Comissão designada pela Portaria nº 085/2018 realizará anualmente uma avaliação 
para garantir que o coordenador corresponda às expectativas da função. 
 
 
10. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
10.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e o 
compromisso de aceitar as condições do Processo Seletivo, tais como se acham 
estabelecidas no presente Edital.  
10.2. O candidato que assumir a função de Coordenador de Polo UAB será afastado de 
suas funções para atuar em regime integral no Polo UAB e receberá, além de seus 
vencimentos, uma bolsa (vencimento + bolsa) no valor de R$1.100,00 (um mil e cem 
reais) pagos pela CAPES enquanto ocorrerem os cursos oferecidos pelas IPES com, no 
mínimo, 50 alunos.  
10.3.  Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo 
Seletivo.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) 
dias do mês de setembro do ano de 2018. 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

RELATÓRIO DA SINDICÂNCIA INSTITUIDA PELA PORTARIA Nº 97 DE 26 DE SETEMBRO 

DE 2018. 

 

DISPOSITIVO 

Tendo em vista que a sindicância consiste tão somente em um 

procedimento interno de identificação da existência ou não de materialidade e 

possíveis autorias, como dispõe o artigo 24 da Lei Municipal nº 6.791/08, cumpre a 

esta Comissão concluir os trabalhos indicando a imprescindibilidade da abertura de um 

Processo Administrativo Disciplinar para que haja apuração criteriosa do ocorrido e se 

necessário impor penalidades ao responsável. 

Ante a esta avaliação, OPINAMOS pela abertura de Processo 

Administrativo Disciplinar em desfavor da empregada fundacional L.R.V, médica, 

matricula nº 5622, por ser tal processo o instrumento hábil destinado a apurar 

responsabilidades e impor, quando o caso, a penalidade devida. 

Remeta-se cópia deste relatório final à Diretoria Executiva da Fundação 

para providências que entender cabíveis. 

 

Araraquara, 28 de setembro de 2017 

 

Ana Talita Sigoli Pires 

Presidente da Comissão 

 

 

 

                       Ademir Roberto Sala                                                          Emerson Carlos 

                      Secretário da Comissão                                                  Membro da Comissão                                



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 085/2018 

De 27 de setembro de 2018 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando a Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 
2005, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 8.477, de 23 de outubro de 2006.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, acompanhar e executar a seleção 
do(a) servidor(a) da rede municipal de Educação interessado(a) em exercer de função de 
Coordenador do Polo do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) em Araraquara, 
composta pelos seguintes membros:  

 
I –  ADRIANA CRISTINA MORO, Diretora de Escola; 
II - ALEXANDRE LUIZ MARTINS DE FREITAS – Coordenador Executivo de Educação 
Básica; 
III – ANA BEATRIS LIA VACCARI – Coordenadora Executiva de Políticas Educacionais e 
Gerente de Ensino Fundamental e de Educação Integral;  
IV – MÁRCIA MARIA DA COSTA – Coordenadora Técnica de Educação Integral;    
V – MURIANE SIRLENE SILVA DE ASSIS – Gerente de Educação Infantil; 
VI – PATRÍCIA RIBEIRO TEMPESTA BERTOCHI – Gerente de Formação Continuada e 
Desenvolvimento Profissional; 
VII – ROSANA CRISTINA CARVALHO FRAIZ, Supervisora de Ensino; 
VIII – ROSANE APARECIDA ARAÚJO – Gerente da Educação de Jovens e Adultos;  
IX – ROSE NAIR GUELLIS – Gerente de Gestão de Recursos Humanos, Administração e 
Avaliação do Quadro do Magistério, Técnico e de Apoio.  
 

Art. 2º - Os integrantes das Comissões deverão zelar pelo pleno cumprimento 
do disposto na Legislação Municipal, com plena autonomia – respeitados os princípios da 
legalidade, impessoalidade, transparência e uniformidade do processo na resolução dos casos 
omissos.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) 
dias do mês de setembro do ano de 2018. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Designar Comissão para coordenar, acompanhar 
e executar a seleção do(a) servidor(a) da Rede 
Municipal da Educação interessado(a) em 
exercer de função de Coordenador do Polo do 
Programa Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) em Araraquara.  



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

Secretária Municipal da Educação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2018; PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1846/2018; ADJUDICAÇÃO
e  HOMOLOGAÇÃO;  Objeto: Registro  de  Preços  para  Aquisição  de  Materiais  Odontológicos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as

empresas: A. M. MOLITERNO – EPP; 67.403.154/0001-03; Lote 7; Item 1; Quant 1.200; Unit 28,82; Lote 12; Item

1; Quant 1.440; Unit 10,19; Lote 13; Item 1; Quant 2.400; Unit 1,12; Lote 14; Item 1; Quant 150; Unit 0,35; Lote 15;
Item 1; Quant 200;  Unit  0,28;  Lote 16; Item 1; Quant 1.000; Unit  0,23;  Lote 17; Item 1; Quant 2.000;  Unit 0,23;

CIRURGICA OLIMPIO LTDA – EPP; 01.140.868/0001-50; Lote 4; Item 1; Quant 2.500; Unit 8,00; Lote 19; Item

1; Quant 3.000; Unit 0,16; COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME; 11.768.299/0001-45; Lote 6; Item

1; Quant 600; Unit  11,92;  GUSTAVO NICOLINO – EPP; 26.551.165/0001-45; Lote 1; Item 1; Quant 100;  Unit

13,31; Lote 2; Item 1; Quant 80; Unit 10,43; Lote 8; Item 1; Quant 170; Unit 11,12; Lote 9; Item 1; Quant 300; Unit

0,35; Item 2; Quant 250; Unit 0,35; Lote 10; Item 1; Quant 150; Unit 46,67; Lote 11; Item 1; Quant 2.800; Unit 1,17;

Lote 18; Item 1; Quant 2.000; Unit 0,34; Araraquara, 28 de setembro de 2018; Secretária de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 121/2018

PROCESSO: 3.712/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2018.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:    A.R.I. BRASIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  VÁLVULAS  REDUTORAS  DE  PRESSÃO
PARA  PROTEÇÃO  DOS  SISTEMAS  DE  DISTRIBUIÇÃO  DE  ÁGUA,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 36.062,00 (TRINTA E SEIS MIL E SESSENTA E DOIS RE-
AIS).
ASSINATURA: 27/09/2018

PRAZO DE ENTREGA:  ATÉ 20 (VINTE) DIAS DA ASSINATURA DO
CONTRATO.

ARARAQUARA, 27 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



   

 

  

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 

De 26 de setembro de 2018 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando o Edital nº 10/2018, de 02 de 
julho de 2018, DIVULGA o resultado final do Processo Seletivo para a função atividade de 
Vice-Diretor nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental.  
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e 

seis) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1º 001 Aline Fernanda de Oliveira 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2529/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2018

OBJETO: registro de preços para Medicamentos 

ATA EMPRESA

Nº 426/2018 MED CENTER COMERCIAL LTDA CNPJ :  00.874.929/0001-40 
Lote: 14 - fr TOBRAMICINA 3MG/ML SOL. OFT. 5ML - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: R$ 3,8912 Total

Reg:  7.782,40  - Marca: NEO QUÍMICA -  - Vlr Unit Ref. R$:  10,58  Vlr Total Ref. R$:  21.160,00  - Dif Percent: -

63,2212%

ATA EMPRESA

Nº 427/2018 DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ/MF sob n.º

02.520.829/0001-40
Lote: 13 - fr "SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG/DOSE 

AEROSSOL" - Quant 12 meses: 7000 Vlr Unit registrado: R$ 6,9000 Total Reg:  48.300,00  - Marca: GLENMARK -

CX C/20 - Vlr Unit Ref. R$:  20,85  Vlr Total Ref. R$:  145.950,00  - Dif Percent: -66,9065%

ATA EMPRESA

Nº 428/2018 CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA  CNPJ02.814.497/0007-00 
Lote: 3 - cp HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - Quant 12 meses: 2.200.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0125 Total Reg:

27.500,00  -  Marca:  CIMED - CX C/25 BLISTERS X 20 CP(500) - Vlr  Unit  Ref.  R$:  0,08  Vlr  Total  Ref.  R$:

176.000,00  - Dif Percent: -84,3750%

Lote: 15 - bng "VIT. A 5000UI/G +VIT. D 900UI/G +OX. ZINCO 150 

MG/G POM. 40/45G" - Quant 12 meses: 30000 Vlr Unit registrado: R$ 3,3200 Total Reg:  99.600,00  - Marca: CIMED -

CX C/1 BISNAGA X 45 GR - Vlr Unit Ref. R$:  7,30  Vlr Total Ref. R$:  219.000,00  - Dif Percent: -54,5205%

ATA EMPRESA

Nº 429/2018 PONTAMED FARMACEUTICA LTDA CNPJ 02.816.696/0001-54
Lote: 10 - fr SULFAMETOXAZOL +TRIMETOPRIMA 40+80MG/ML SUSP. ORAL - 100 ML - Quant 12 meses: 1800

Vlr Unit registrado: R$ 1,8899 Total Reg:  3.401,82  - Marca: BACSULFAPRIM SOBRAL - 60X1 - Vlr Unit Ref. R$:

5,33  Vlr Total Ref. R$:  9.594,00  - Dif Percent: -64,5422%

ATA EMPRESA

Nº 430/2018 DUPATRI  HOSPITALAR  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACA  CNPJ  :

04.027.894/0001-64 
Lote: 1 - cp GLICLAZIDA 30 MG LIBER. PROLONGADA  - Quant 12 meses: 450.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0933

Total Reg:  41.985,00  - Marca: GENÉRICO RANBAXY - C/60 - Vlr Unit Ref. R$:  0,41  Vlr Total Ref. R$:  184.500,00

- Dif Percent: -77,2439%

ATA EMPRESA

Nº 431/2018 PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 9 - cp SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPIMA 80MG  - Quant 12 meses: 100000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,0800 Total Reg:  8.000,00  - Marca: PRATI DONADUZZI & CIA.LTDA - CX C/ 400CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,37

Vlr Total Ref. R$:  37.000,00  - Dif Percent: -78,3784%

ATA EMPRESA

Nº 432/2018 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10
Lote: 7 - cp SULFADIAZINA 500MG  - Quant 12 meses: 3.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,2500 Total Reg:  750,00  -

Marca: SULFAZINA SOBRAL  - CX C/500 - Vlr Unit Ref. R$:  0,35  Vlr Total Ref. R$:  1.050,00  - Dif Percent: -

28,5714%

Lote: 11 - fr SULFATO FERROSO 25MG FERRO/ML SOL. ORAL 30ML - Quant 12 meses: 6000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,7200 Total Reg:  4.320,00  - Marca: FERSIL HIPOLABOR - CX C/200 - Vlr Unit Ref. R$:  6,10  Vlr Total Ref.

R$:  36.600,00  - Dif Percent: -88,1967%

ATA EMPRESA

Nº 433/2018 DROGAFONTE LTDA CNPJ 08.778.201/0001-26 

Lote: 4 - cp PROPRANOLOL 40MG  - Quant 12 meses: 750.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0100 Total Reg:  7.500,00  -

Marca: OSORIO DE MORAES -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,10  Vlr Total Ref. R$:  75.000,00  - Dif Percent: -90,0000%

ATA EMPRESA

Nº 434/2018 ATONS  DO  BRASIL  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  HOSPITAL  CNPJ

09.192.829/0001-08 
Lote: 2 - cp GLICLAZIDA 60 MG LIBER. PROLONGADA  - Quant 12 meses: 550.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,2564

Total Reg:  141.020,00  - Marca: DIAMICRON MR 60MG - CX C/ 30CP - Vlr Unit Ref. R$:  1,77  Vlr Total Ref. R$:

973.500,00  - Dif Percent: -85,5141%

ATA EMPRESA

Nº 435/2018 ORIZZON COMERCIAL EIRELI- ME CNPJ 10.661.851/0001-39  
Lote: 12 - und SULFATO FERROSO 40MG DE FERRO  - Quant 12 meses: 500.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0313

Total Reg:  15.650,00  - Marca: VITAMED - RDC 27/ de 06/08/2010/NACIONAL C/500 - Vlr Unit Ref. R$:  0,16  Vlr

Total Ref. R$:  80.000,00  - Dif Percent: -80,4375%

ATA EMPRESA

Nº 436/2018 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 
Lote: 6 - sach SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL 27,9G  - Quant 12 meses: 15000 Vlr Unit registrado: R$ 0,4396 Total

Reg:  6.594,00  - Marca: REHIDRAZOL GLOBO - CX C/ 50ENV X 27,9G - Vlr Unit Ref. R$:  2,30  Vlr Total Ref. R$:

34.500,00  - Dif Percent: -80,8870%

ATA EMPRESA

Nº 437/2018 PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA CNPJ :  81.706.251/0001-

98
Lote: 8 - bng SULFADIAZINA DE PRATA 1% CR. 0,0000 0,00 - Quant 12 meses: 2.200 Vlr Unit registrado: R$

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22,1500 Total Reg:  48.730,00  - Marca: DERMAZINE SILVESTRE LABS - CT BIS AL 100G CX/24 BIS - Vlr Unit

Ref. R$:  22,16  Vlr Total Ref. R$:  48.752,00  - Dif Percent: -0,0451%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

 

EDITAL 
 

    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  Rendas Mobiliárias e 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos 
aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados: 
 

CONTRIBUINTE C.N.P J 
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL 

ENDEREÇO 

FRIOAR COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA 

28.473.700/0005-46 1169261-8 R. MATO GROSSO 2144 – JD LISBOA 

 
 

Que fique ciente que tem contra si a  
1 - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITO Nº 216/2018 , em razão de débito de ISSQN apurado 

através de levantamento fiscal e; 
2 -  AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA, Nº 326/2018 em razão de ter deixado de 

recolher o ISSQN, infringindo o art. 160 e multa prevista no artigo 316,I,a;  
 
ambos do CTM;  ficando o contribuinte notificado a recolher o valor constante na NSD e no AIIM 

ou interpor recurso administrativo em 1º Instância com as provas de suas alegações, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação. 

 
 

    
Araraquara, 27 de setembro de  2018 

 
Marcos Mariano Masoneti 

Auditor fiscal 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

NOVA DATA DE ABERTURA:

Pregão Presencial nº 055/2018
Processo Daae nº 3.710/2018

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  exames

complementares ocupacionais, atendendo ao programa de controle médico e saúde

ocupacional deste DAAE.

Devido ao não comparecimento de interessados para a presente licitação na

data anteriormente designada para sua abertura, fica renovado o referido prazo, a saber:

NOVA DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 

– DIA 15/10/2018 ÀS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Araraquara, 28 de Setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE



íl
Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Dom¡ngos Barbieri, 100 - Ca¡xa postal, 3BO _ CEp t¿AO1_SIO -AraraquaãSp
Telefone: (16) 3324 9SSS - Fax: (16) 3324 4S7.1 - OBO0 770 llgs

cNpJ 44.239.770t0001_67 _ t.E. tSENTO

u^ryw-@

À Empresa:

Tramppo comércio e Reciclagem de produtos lndustriais LTDA-EPP.
Av. dos Autonomistas, no 4goo, KM 18, osasco, cEp 06.194-060 são paulo-sp

Referente: Pregão Presencial no 04312Q18 - processo DAAE n.o 2.553t201g - Contrato n,o

118t2018.

Ordem de Serviço Coleta e Transporte de lâmpadas fluorescentes da ETRCC -
Estaçäo de Tratamento de Resíduos Sólidos para tratamento e destinaçäo final
em área licenciada, conforme o edital de licitaçåo e os termos do contrato acima
referido.

Vimos através dessa informar a Vossa Senhoria, que o

Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, através das Gerências de
Resíduos de Resíduos Especiais, autoriza a empresa Tramppo Comércio e Recictagem
de Produtos lndustriais LTDA-EPP a dar início à execução dos serviços acima descritos
no dia 2810912018.

sendo o que nos reserva para a oportunidade, corocamo-nos
à disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Araraquara,2T de setembro de 2018.

Eng.o Marcos Antonio Scalize

Gerência de Resíduos Especiais e Votumosos

Responsável pelo Transporte

Perla Cristina Canin



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO: Nº 6852/2018 

EMPENHO: Nº 19934/2018 

CONTRATO: Nº. 5022 de 20/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: IRMÃOS MALARA RODAS LTDA - ME 

OBJETO: Locação de tendas visando organizar os trabalhos eleitorais. 

VALOR: R$ 2.990,00,00 (dois mil e novecentos e noventa reais). 

VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) dias, no período de 04 a 28 de outubro de 2.018. 

Araraquara, 28 de Setembro de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 007/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 

CONTRATO: Nº. 5025 de 25/09/18 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ARBORIZAÇÃO URBANA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA (MOTORISTAS E 

OPERADORES), MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS E DEMAIS 

SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS. 

MOTIVO: a suspensão do contrato por 120 (cento e vinte) dias a partir de 01º de Outubro de 2018. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 28 de Setembro de 2.018.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



 

 

 

PORTARIA nº 98 
De 29 de setembro de 2018 

 

A Diretora Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

– FUNGOTA Araraquara, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de supostas infrações disciplinares 

imputadas ao(à) empregado (a) público(a) fundacional L.R.V, Médico(a), MATRÍCULA Nº 

5622; 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Sindicante instituída pela Portaria nº 97, 

de 26 de setembro de 2018, no qual diante dos fatos apresentados de evento ocorrido em 

25 de setembro de 2018 com o parto da parturiente A.C.M e o consequente óbito de seu 

RN reconheceu indícios de materialidade e autoria, indicando a necessidade de abertura 

do Processo Administrativo Disciplinar para as devidas apurações e eventuais 

responsabilizações. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar os fatos 

imputados ao(à) empregado(a) público(a) fundacional L.R.V, matrícula nº 5622 referidos 

nos considerandos desta Portaria e no relatório da Comissão Sindicante instituída pela 

Portaria nº 97, de 26 de setembro de 2018. 



 

 

 

Parágrafo único. A Comissão Processante será composta pelos seguintes 

empregados públicos fundacionais: 

I – ERNESTO GOMES ESTEVES NETO, Advogado, OAB/SP nº 342.783, na qualidade 

de Presidente; 

II – EDUARDO VENERANDO DA SILVA, Médico Obstetra, CRM Nº 156.050, na 

qualidade de Secretário(a) da Comissão; e 

III – NATÁLIA MAZZI, Enfermeira Obstetra, COREN Nº 247.698, na qualidade de 

membro. 

Art. 2º O procedimento administrativo descrito no artigo anterior desenvolver-se-á 

nas seguintes etapas: 

I – A instauração, que se dará com a publicação desta portaria, por meio do qual se 

institui a comissão processante e simultaneamente indica a suposta autoria e os indícios 

de materialidade da transgressão objeto da apuração; 

II - instrução sumária, que compreende indicação de provas, defesa e relatório;  

III - julgamento. 

§ 1º A indicação da autoria de que trata o inciso I dar-se-á pelo nome e matrícula 

do(a) empregado(a) público(a) fundacional, e a materialidade pela descrição dos fatos 

objeto de apuração. 

§ 2º A comissão lavrará, até três dias após a publicação do ato que a constituiu, 

termo de indicação na qual serão transcritas as informações referidas no parágrafo 

anterior, bem como promoverá a citação pessoal do(a) empregado(a)  fundacional 



 

 

 

indiciado(a), ou por intermédio de sua chefia imediata, para que, querendo, no prazo de 

cinco dias úteis a contar da intimação, apresente defesa escrita, assegurando-lhe vista do 

processo no setor de recursos humanos da Fundação. 

§ 3º Apresentada a defesa, a comissão elaborará relatório conclusivo quanto à 

ocorrência ou não dos fatos imputados ao(à) empregado(a) público(a) fundacional, no 

qual constarão as peças principais dos autos e na qual a comissão opinará sobre da 

ocorrência dos fatos em exame, indicando, se for o caso, o respectivo dispositivo legal no 

qual o(a) empregado(a) público(a) fundacional for incurso. 

§ 4º No prazo de cinco dias, contados do recebimento do processo, o titular da 

Diretoria Executiva da Fundação proferirá a sua decisão. 

§ 5º Caracterizada a pratica dos fatos imputados, poderá o(a) titular da Diretoria 

Executiva da Fundação aplicar as penalidades de advertência, suspensão sem vencimentos 

e até a demissão. 

§ 6º Em caso de aplicação da penalidade administrativa ao(a) empregado(a) 

público(a) fundacional, este(a) poderá solicitar reconsideração à Diretora Executiva da 

entidade, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação da decisão. 

§ 7º Mantida pela Diretora Executiva a decisão recorrida, o(a) empregado(a) 

público(a) fundacional poderá, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação da 

decisão, recorrer terminativamente ao  Conselho Curador, que se reunirá 

extraordinariamente para decidir sobre o recurso. 



 

 

 

§ 8º O prazo para a conclusão do processo administrativo disciplinar submetido ao 

rito sumário não excederá trinta dias, contados da data de publicação do ato que 

constituir a comissão, admitida a sua prorrogação por até quinze dias, quando as 

circunstâncias o exigirem. 

§ 9º O procedimento sumário rege-se pelas disposições deste artigo e do Estatuto 

da Fundação, observando-se subsidiariamente, no que lhe for aplicável, as disposições 

contidas na Lei Municipal nº 6.791, de 28 de maio de 2008. 

Art. 3º O processamento do presente Processo Administrativo Disciplinar dar-se-á 

com o afastamento preventivo do(a) empregado(a) processado(a) pelo prazo inicial de 30 

(trinta) dias, sem prejuízo de vencimentos, nos termos do Art. 27 da Lei Municipal nº 

6.791, de 28 de maio de 2008. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – FUNGOTA 

ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA Araraquara 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

 
Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
5029/2018 Yago  Dias de Araujo Stecca 1163841 25/09/2018
4018-1049/2018 Maria Adriana Toledo Rosin 647152 25/09/2018
4537/2018 Silas Henrique Lopes ---------- 26/09/2018
4362/2018 Queila Aparecida Regina Kein ---------- 26/09/2018
4399/2018 Ademar de Almeida Oliveira 612685 26/09/2018

        Processos  Deferidos
Processo Requerente Matrícula           Encerramento
1757/2018 Condomínio  Residencial Piemonte 744662 25/09/2018
1205/2018 Altemar César Brunetti 1184164 26/09/2018
5156/2018 Antonio Padovani 950920 26/09/2018

         Processos Arquivados 

Processo Requerente  Matrícula            Encerramento
2703/2018 Nádia Roberta de Carvalho Soffre ----------- 24/09/2018
4765/2018 João Silva de Souza 310298 25/09/2018
461/2018 Nelson João  Chagas --------- 25/09/2018
5207/2018 Gerencia de Controle de Perdas 1020897 26/09/2018
2282/2018 Diretoria Tecnica Operacional --------- 26/09/2018

     Registros de Atendimento Arquivados

Nº Requerente Matrícula Encerramento

10809554 Vandressa Ap. Dourado Vieira 192430 24/09/2018
10843604 Adriana Borges 327239 24/09/2018
10845402 Larissa Regina Marques Luiz 1067079 24/09/2018
10840320 Eraldo dos Santos Gonçalves 403515 24/09/2018
10863664 Matheus Giordano de Ponte 1032364 24/09/2018
10862994 Alissa Paula Ruela Borges 885657 24/09/2018
10843566 Nádia Regina N. da Silva Soler 408271 24/09/2018
10879463 Iris Nelida F. De Q. Petraglia 752754 27/09/2018
10862609 Benedito de A. Rocha 76686 27/09/2018
10854290 Carlos Luiz Conte 611310 27/09/2018
10862544 Rogerio da Conceição 449318 27/09/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

                Registros de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente             Matrícula Encerramento

10870245 Fátima Maria Ramos de Oliveira 1080369 24/09/2018
10792546 Nivaldo Marques dos Santos 356182 24/09/2018
10856633 Tiago Ramos da Silva 628980 25/09/2018
10860126 Sueli Ribeiro Correa 575810 25/09/2018

     Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento

10842632 Milena Cristina Dotele 16489 24/09/2018
10868615 Ricardo Aparecido Marques 316849 24/09/2018
10868100 José Adilson V dos Santos 906034 24/09/2018
10864580 Roselene Lopes da Silva 1068199 24/09/2018
10840800 Tania Lima de Carvalho Spavier 611670 24/09/2018
10813217 Cleonice de Oliveira 900303 24/09/2018
10807586 Ney dos Santos Ferreira 683051 24/09/2018
10823387 Emiria Aparecida Costa 612049 24/09/2018
10765980 Maria Cleide T. Messi 776831 24/09/2018
10865527 Elvo Francisco Pessuto 950920 24/09/2018
10865543 Juliana Riva Gibelli 1054767 24/09/2018
10853090 Valdina Aparecida M. Goes 323152 24/09/2018
10797971 Jailton Silva Santos 561118 24/09/2018
10686630 Sebastiao Roberto Vieira 198781 24/09/2018
10711902 Alessandra Penteado 72192 24/09/2018
10717978 Josiane Bertin Souza 280305 24/09/2018
10712429 Jocelito Tavares Machado 602965 24/09/2018
10826459 Maria Aparecida M. S. Jordão 241180 24/09/2018
10830065 Esmeralda dos Santos Offredi 7919 24/09/2018
10840770 Vera Cruz Berger Bulzoni 240362 24/09/2018
10836497 Ingrid Caroline Guilherme 123676 24/09/2018
10823352 Jair Antonio P. Frutoso 298727 24/09/2018
10852093 Teresinha Lelis Ferreira 307386 24/09/2018
10826149 Luiziane Helena Riveiro Dias 1051725 24/09/2018
10816518 Joao Paulo Grecco 298530 24/09/2018
10820833 Geraldo Manzolli Jr 240397 24/09/2018
10829113 Hugo Paronetto Russo 264 24/09/2018
10836209 Leonor Theodoro 253219 24/09/2018
10823018 Maria Imaculada Silva Cabrera 170399 24/09/2018
10833323 Vanessa Catellani 989070 24/09/2018
10833145 Angelam Maria Benze Teixeira 52647 24/09/2018
10831223 Antonio Donizete Fernandes 681628 24/09/2018
10863630 Osorio Flanco de Godoy 130192 24/09/2018
10830359 Oreste Ferreira 169595 24/09/2018
10857273 Gonçalves Ciumini 167010 24/09/2018
10820728 Osvaldo José Tosi Sandi 124133 24/09/2018
10854134 Clayton Rodrigues de Paula 237400 24/09/2018
10847928 Rudinei Comito Júnior 216259 24/09/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10822810 Taina Neiva 7722 24/09/2018
10849300 Rita de Cassia Petito 281875 25/09/2018
10865446 Fábio Regio R da Silva 659215 25/09/2018
10847065 Alberto Haddad 8117 25/09/2018
10831061 Sônia Maria Domingues  Serio 270261 25/09/2018
10807128 Laerte Reis Caruso 132233 25/09/2018
10878866 Cleonice de Oliveira 900303 27/09/2018
10855947 Marlene Assenco Bonani 269891 27/09/2018
10741585 Antonio Carlos Cusinato 690074 27/09/2018
10868836 Maria Elza P. de Assis 408638 27/09/2018
10840966 Wilson Bergamin 383902 27/09/2018
10841148 Erick Vinicius Bertolini 403946 27/09/2018
10843035 Paulo Henrique Marcelino 388254 27/09/2018
10848304 Jeferson Arnaldo Bassi 368695 27/09/2018
10841113 Felipe Mauricio 395803 27/09/2018
10842420 Marcos Clarete Gonçalves 786004 27/09/2018
10882707 Amanda Cristina Bermudes 878855 27/09/2018
10882332 Edileuza de Souza Queiroz 769363 27/09/2018
10877053 Paulo Roberto de S. Moreno 265489 27/09/2018
10879218 Jose Roberto Anzuin 617490 27/09/2018
10878998 Jenefer Carla Roncardi 568686 27/09/2018
10873813 Tatiana Ap Vaz Moraes da Silva 461407 27/09/2018
10876847 Andre Luiz Aiello 116203 27/09/2018
10873368 Robison Aparecido Ramos 274917 27/09/2018
10874682 Elisangela Roberta Nicolau 30015 27/09/2018
10860851 Carlos Alberto S. Cardoso 108588 27/09/2018
10812725 Deise Teresinha Correa Rolfsen 1058878 27/09/2018
10731091 Fabiana Cristina Furlan 1130382 27/09/2018
10806423 Karina Elisete Martins 686700 27/09/2018
10840699 Luiz Antônio Palha 270946 27/09/2018
10835024 Telma Santos Galuppi 270440 27/09/2018
10729380 Vanessa Vieira D. Julianeti 286818 27/09/2018
10730940 Carlos Eduardo Benini 316768 27/09/2018
10775684 Sidinei Aparecido da Silva 297747 27/09/2018
10826556 Raul Felipe de Oliveira Zanin 804363 27/09/2018
10820957 Roberta Mani de Souza 288195 27/09/2018
10836705 Robson Henrique Castelo 271527 27/09/2018
10858830 Agenir Ramos da Silva 680672 27/09/2018
10860878 Sônia Maria L. Andrade 293318 27/09/2018
10859543 Isabel de Oliveira Luiz 277932 27/09/2018
10864504 Elieu Preto Cardoso 284971 27/09/2018
10870946 Paulo Eduardo F. Cabral 281999 27/09/2018
10825118 Moacildo Fernandes 316458 27/09/2018
10823492 Josivan Souza Figueiredo 333875 27/09/2018
10833943 José Santos Pereira 353230 27/09/2018
10834605 Leonardo Diego Turim 330248 27/09/2018
10842810 Valeria Andreza Garcia 1014420 27/09/2018
10842233 Salomao Carvalhais Santos 354120 27/09/2018
10823530 Paulo Cabrau do Amaral            316989 27/09/2018
10793062 Glaucia Glads Santos Veloso 1068415 27/09/2018
10848614 Fábio Soares Ruas 1220462 27/09/2018
10807055 Wladimir Nunes Silva 522325 27/09/2018
10853197 Pedro Godinho Lisboa 915238 27/09/2018
10817492 Amaury Ramos 596167 27/09/2018
10869042 Therezinha de J S Mastroiano 208051 27/09/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10810960 Romildo Campos de Paula 28193 27/09/2018
10864237 Márcia Regina C. Da Cruz 492256 27/09/2018

 Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
 

CEA-GLC 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 3428/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 

CONTRATO: Nº. 2032 de 10/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO  

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE ASFALTO TIPO CBUQ, POR UM PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

O valor unitário registrado para a tonelada é de R$ 332,00 (trezentos e trinta e dois reais) para os lotes 

01 e 02. 

Araraquara, 19 de Setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 794/2018 de 20/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: HELENA LUPO – HTL PARTICIPAÇÕES LTDA 

OBJETO: A LOCAÇÃO de um imóvel não residencial, constituído do cadastro nº. 01.0024.025.00 – 

reduzido nº 706-4, localizado à Rua Carlos Gomes, nº 1.756, Centro, nesta cidade. 

MOTIVO: a prorrogação da locação pelo período de 06 (seis) meses, permanecendo o valor mensal de 

R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições 

vigentes. 

Araraquara, 28 de Setembro de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 
Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 
SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, 
realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
055/2018, PROCESSO Nº 4030/2018, do tipo "Menor valor global do lote", que visa a 
AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOS (IOGURTE, MARGARINA E REQUEIJÃO) PARA 
ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO 
COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 
www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 
licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10 horas do dia 15 de outubro de 2018. 

Araraquara, 25 de Setembro de 2018. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 3542/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 047/2018 

CONTRATO: Nº. 5024/2018 de 24/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ELETRÔNICA MENDONÇA ARARAQUARA LTDA - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIO MÓVEL DIGITAL, RÁDIO PORTÁTIL DIGITAL, BATERIA E 

ANTENA (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA), QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMUNICAÇÃO 

DOS AGENTES COM A CENTRAL DE ATENDIMENTO PARA PROBLEMAS DE TRÂNSITO OU 

OUTRAS TAREFAS DE FISCALIZAÇÃO. 

VALOR: R$ 112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. 

Araraquara, 28 de setembro de 2018.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4792 

De 20 de setembro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
I - EXONERAR, a pedido, do exercício da função de confiança de Assistente 
Técnico, da Unidade de Tratamento de Água, da Gerência de Tratamento de 
Água e Esgotos, o servidor Marcelo Aparecido dos Reis, Matrícula 1452, 
Agente da Operação dos Serviços de Saneamento. 
 
II – DESIGNAR, para o exercício da função de confiança de Assistente 
Técnico, lotado na Unidade de Tratamento de Água, da Gerência de Tratamento 
de Água e Esgotos, o servidor Vagner José Faramílio, Matricula n° 1439, 
Agente da Operação dos Serviços de Saneamento. 
 
 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos, 
quanto a exoneração do servidor Marcelo Aparecido dos Reis a partir de 
31/08/2018, e quanto a designação do servidor Vagner José Faramílio, a partir 
de 01 de Setembro de 2.018.     
            
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 20 (vinte) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 10, do l ivro competente nº 56. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 120/2018

PROCESSO: 3.711/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:  BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CONTROLADOR  ELETRÔNICO  E
SOLENOIDE,  A  BATERIA  REMOVÍVEL,  PARA  SER  UTILIZADO EM
VÁLVULA  REDUTORA  DE  PRESSÃO  (V.R.P.),  CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO
EDITAL.

VALOR: R$ 14.300,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS).

ASSINATURA: 26/09/2018

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS DA ASSINATURA DO
CONTRATO.

ARARAQUARA, 26 DE SETEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



                      DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS   
                                   Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/SP.

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. ISENTO

                                       www.daaeararaquara.com.br  

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS
004/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017

PROCESSO DAAE Nº 2.705/2017

Pelo  presente  termo,  fica  a  Ata  do  Registro  de  Preços
004/2017 – Pregão Presencial 050/2017, que objetivou o registro de preços
para  retirada  e  instalação  de  bombas  submersas  e  de  bombas  de  eixos
prolongados nos poços tubulares profundos do DAAE, na cidade de Araraquara,
Distrito de Bueno de Andrada e Assentamentos Bela Vista e Monte Alegre,cujas
detentoras  dos  menores  preços  ofertados  foram  as  empresas  Uniper  –
Hidrogeologia  e  Perfurações  Eireli,  Tecnoágua  Indústria,  Comércio,
Importação, Exportação e Manutenção de Bombas EIRELI e Hidrossolo
Serviços  Ambientais  e  Poços  Artesianos  Ltda-EPP, devidamente
encerrada a partir de  27/09/2018,  visto ter  transcorrido o prazo vinculativo
de 12 (doze) meses do referido processo.

Araraquara, 28 de Setembro de 2018.

Donizete  Simioni
Superintendente

http://www.daaeararaquara.com.br/

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
	Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/SP.

